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Zanieczyszczenie jajami Toxocara sp.
wybranych środowisk miejskich

i wiejskich*)
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Summary

Contamination by Toxocara §pp. eggs of selected ur,
ban and rural environments

ferences in the degree of contamination between ur,
ban and rural environments. Different stages of
development were noted in th
up to fully developed live larva.
of the environment by eggs of
threat to human health.

Inwazja nicieni z rodzaju Toxocara jest najczęstszą para-

zytozą u zwietząt mięsożernych. Wynika to ze szczególnego
przystosowania cyklu rozwojowego i wielu dróg zarażeń (9,

16,20).
Nicienie z rodzaju Toxocarą mogą odbyć wędrówkę w

organizmie człowieka powodując czasem wystąpienie obja-

wów chorobowych. Larwalna toksokaro za dolycząca głównie

dzieci sprawia poważne kłopoty diagnostyczne z uwagr na

występowanie niecharaktcrystycznych objawów. Jak wynika
z badań własnych i danych z piśmiennictwa kontakt ludzl, z

jalami Toxocara sp.jest bardzo częsty o czym świadczą wyniki
badań sero]ogicznych, w których przeciwciała przeciwko lar-

wom tych nicieni stwierdza się u kilku do kilkudziesięciu
procent 1udzi.

Znajdujące się w glebie j ajaToxocara sp. wykamjąznaczr'ą
oporność zarówno na lvpływy środowiska zewnętrznego jak

też powszechnie stosowane środki dezynfekcyjne (2). Proble-
mem jest więc występowanie 1a1 Toxocara sp. w miejscach

szczególnie często stanowiących miejsca zabaw dzteci - głów-

nie placach zabaw i piaskownicach, Problem wydaje się na-

rastać wraz ze zwiększającą się liczbą hodowanych zwierząt

n ięsozernych oraz drastycznie zwiększaj ącą się populacjąbez-
pańskich psów i kotów.

Celem badań było określenie częstotliwości występowania

1aj Tclrocctra .sp. w próbkach gleby pobieranych z różnych
środowisk.

Materiał i metody

Do badań uzyto próbek gleby pobranych z terenu Lublina (z

róznych ctzielnic),-Puław (osiedla Niwa i _Włostowice) oraz
Tomaszowic. Próbki pobierano z terenów miejskich zpowierz-
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jaj pasożytów,

Wyniki iomówienie

Wyniki badań własnych wskazują na powszechność zanie-

czyszczenia środowiska jajami Toxocara sp. (tab. 1). Wynika
to z dużej liczby hodowanych zwierząt mięsozernych, ich

masowego zarobaczenia. a także znacznej oporności jaj To-

xocarct sp. na czynniki środowiska zewnętrznego.
W badaniach własnych w l00 g próbkach gleby znajdowancl

pojedyncze jaja Toxocara sp. (najczęściej I-4, sporadycznie

5-8), Należy mieó na uwadze, ze skuteczność metod używa-

nych w badaniach gleby jest stosunkowo niska, sięgając kil-
kudziesięciu procent i nie wszystkie jaja w badanych próbkach

mogły e. Tym samym faktyczny odsetek pró-

bek w ą jaja jak teżIl,czba jaj przypadających

na 100 g gleby są zapewne wyższe (lż,14,18, 19),

Poza jajami Toxocara sp. w badanych próbkach stwierdzono
jaja włosogłówek, Capillaria sp.,Toxascaris sp., oocysty kok-

cydiów oraz larwy w większości kwalifikorvane jako larwy

nicieni saprobionty cznych.
Znajdowane w glebie 1aja Toxocara sp. były w różnym

stadium rozwoju od bruzdkujących do z wykształconą w pełni

żywąlarwą, W jajach znajdujących się w stadium bruzdko-

wania w warunkach laboratoryjnych następował rozwój pro-

wadzący do wykształcenia larwy, co świadczy o duże1 ży-

wotności i oporności jaj na warunki środowiska i drastyczne

sp acji.
próbek zawierających jala Toxocara sp, pocho-

dz iższej okolicy alejek osiedlowych, wejść do bu-

dynków oraz boisk i placów zabaw. Wynik ze-

bywania na stosunkowo niewielkiej powi nej

htzby psów często załatwiających w tych oje

potrzeby fizjologiczne,x) Praca wykonana w ralnach grantu KBN Nr 5 S 310 0l8 06
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Tab l Występowanie jaj Torocura sp w próbkach gleby

miejskie:Tereny

piaskownice - powierzchnia 38 12 _] 1,6

piaskownice z głębokośct 30 cm 27 ]0 37,0

otoczenie piaskownlc 25 1l 44,0

boiska, place zabaw l0 5 500

alejki osiedlowe l4 10 7I.4

okolice rvejść do budynków 1 3 4ż,8

skwery, parki 50 ll )1 o

tereny niezalnieszkane i przemysłowe 10 4 40,0

ogółen I8l 66 ]ń5

Tereny podmiejskie i wiejskle

okolice dróg 31 l1 )q1

tercny poses]l 3l Ll ą§ 5

place 24 l0 4I,6

ogółem 92 32 141

Ogółem 2,73 98 15q
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Zabaw.
W badaniach własnych nie stwierdzono wyraźnej różnicy

w St Zenja jajami nów miej-

skic ch i wiejski podobnej

prgs żernych na ienionych

Wyżej terenów.
Jak wynika z ltcznego piśmiennictwa wyniki uzyskane w

badaniach własnych świadczą o bardzo dużym zanleczysz-

żernych stanowi też potencjalne zagtożenie dla zdrowia czło-

*ieka, u którego \arwy Toxocara sp. odbywają wędrówkę

możli wości ą zanieczy szczenia kałem zw ier ząt,

piśmiennictwo

L Bujoriniene D , BtLlkjalvicz.iłs B:Wiad. Parłzyt 34,233, 1988

2. Barriga O. O.: Yet. Parasitol 29, l95, l988,

3. Bettgnet F., Gaclat R.: Revue Mód, Vćt l44,523, ],993

1 Brl,clerL A S.: Public Health 106, 161 ,1992
5 Chiejina S N, Ehłe T, O : Vet Parasito], 2ż, I5'7, 1986

6. Diiyvel D,: Anna[s Trop, Med. Parasito1,78,633, 1984

'l . Genclli C., MtLnf'redi M. T., Cal eguri M, R,, D i Sacu B, : Arch Vet ltaliano

40. 1l2. 1989

8 Gillesllie S H., Pereira M, Rantsal, A:Public Hea]th l05,335, i991,

MENZIES F. D., BRYSON D. G., MCCALLION T,,

MATTHEWS D. J.: Badanie przycżyn padnięć krów kar-

miących i krów mlecznychw I w 1992r,
(A siudv of mortality among y cows in

Northern Ireland in 1992). Vet. , 1995 (2I)

Próbowano ustali ęć krów karmiących

analizując 3500 pad ach. Ponadto przepr

w 237 fermach, w roku nie notowano

1992 r. roczrla śmiertelnośó wśród krów karmiących wynosiła 2,36Vo a wśród

krów mlecznych I,55Vo. Trzydzieści trzy procent krów karmiących i 19%

krów mlecznych padło nagle, W grupie krów chorujących, którym udzie]ono

pomocy weterynaryjnej, parlnięć była c

u krów karmiącycl:l, zaś zapalenie gru o

na tle zŃażelia Esc/ter Przyczyną 30 y

zaburzenia związane z wycieleniem

G

OIRTSCHAT J. T.VAN, RUSEWUK F. A. M., STRAWER

ż35-239,1995 (10)

Izolatem BHV-l wyosobnionym z nasienia subklinicznie zŃażonego bu-

hajazakaż
donosowo
każonych
kliniczne.

zapalenia nosa i tchawicy

omiast u krów zakażonych

ie analizy DNA nie udało

do genotypu BHV-1-1 lub

BHv-1-2
G


